Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0691/2022
Em, 20 de setembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O ESTUDO
DA VIABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL
PARA QUE A RUA OLINDA NO BAIRRO
PALMEIRAS SEJA DE MÃO ÚNICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando o estudo da viabilidade técnica e operacional para que
a Rua Olinda no Bairro Palmeiras seja de mão única.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O uso da bicicleta como meio de transporte é uma realidade em nossa cidade. Foi
implantada a ciclo faixa na referida rua para garantir segurança aos ciclistas e contribuir
para a redução dos congestionamentos, essa alternativa tem efeitos extremamente
positivos sobre o meio ambiente, por reduzir as emissões de gases que contribuem com
o efeito estufa, e sobre a saúde pública, por representar uma forma de combate ao
sedentarismo. e seus males. Mas, devido a ser mão dupla, a ter carros estacionados em
um lado da rua vem trazendo sérias dificuldades para quem precisa passar pelo local.

A boa fluidez do transito torna- se prejudicada e o índice de acidentes torna-se
maior por se tratar de uma rua com enorme movimento de veículos em direção a Orla da
Lagoa das Palmeiras  que possui uma enorme área verde que é utilizada por munícipes,
moradores das cidades vizinhas e turistas para realização de picnic, aniversários,
casamentos e confraternizações. Além de sediar campeonatos intermunicipais de
esportes marítimos, somando a enorme demanda de automóveis que trafega nessa via
em função do shopping. Posto isto, contamos com o apoio e aprovação dos Nobres
Colegas.